qui suspendunt² uel comburunt² ut quolibet
aliter iustificat² Illis aut qui p crimine he
sib comburunt² p ead duorior et humilitate et
reuerentia petant debet dari corpus xⁱ sicut
habet² ex. de heret. c. sup eo. li. vi. **¶** Sed magis
exordii in peccato mortali et corpus xpi dandum

¶ Dicendum e q peccatum aut s notorium aut est
occultum **¶** Si e notorium puta quia e notorium
episcopalis uel notorium gubernatis uel quolibet
alio notorius prior nisi desistat et secundum sta
tuta ecclesie condigne peniteat no e sibi dandum
corpus xpi quatenus petat. Imo e sibi di
cendum Amice no e bonum sume pane filioz
et mittere canibz **¶** Si aut e peccatum occultum
aut iste petit corpus xpi tpe quo tenet² coram
puta qualis rationis uel qz e infans 2 sic
de alijs casibus in quibz tenet² quilibet coram
Aut petit alio tpe **¶** Si petit alio tpe quando
eadz petit in publico no tenet² sacerdos dare
ipm sibi s debet sibi dire Amice no no e
tempus coramandi **¶** Et ideo ego modo no dare
tibi corpus xpi s expecta tempus statutum
¶ Si aut petit tpe quo tenet² coram tue aut
iste petit corpus cristi in publico aut d se
creto si petit in secreto no e sibi dandum
Imo e mouendus ne petat in publico **¶** Sed
si talis p^{ri}max i malicia sua petat in publi
co sibi dari corpus xpi sacerdos debet
dare sibi ipm quia no debet ead p^{ri} dare nec
aliquis debet p^{ri}uari iure suo quousqz sit

Declarandum ipm accepisse ius illud. Et ideo quilibet
procurator habeat ius petendi corpus xpi
a curato suo. et curatus sit obligatus ad dandum
isto tpe corpus xpi procuratoribus suis et nullus
fidelis pnet isto iure nisi q petat mortale nec
debet pvari isto iure quousq sit notorium ipm
petat mortale accepisse. Et ideo quicunq sacerdos
sciat subdum suu ee in peto mortali nisi per
catu sit notorium no dz sibi denegare corpus
xpi si tpe statuto et i publico petat sibi dai
Et ita legitur fecisse **beatus Bernardus**. Quia cum
quada die roicaret monachos suos. Quida
que beatus bernhardus sciebat ee in peccato
mortali m' alios accessit ad roione et beatus
Bernardus dedit sibi corpus xpi dicens sub missa
note. Audiet dñs m' me et te. quasi vellet
dici. Dñs scit q tu indignus accedis et ego
no possu tibi negare et xps iudicat m' me
et te. Et statim ille miser recepto corpore
xpi cecidit mortuus. Et ideo quilibet caueat sibi
ne indignus accedat sacerdoti s' sibi xpi. Et
sacerdotes beneficeret si istud ex qut plia
frequet suis subdit iudicaret. **Adz** magis
suffert de anime dz dari istud sacramentu
Dico q t'plicat e' suspectio ul' suspicio. Et
queda e' suspectio violenta queda p'babilit
queda leuis. Suspectio violenta contra que
no admittit p'bacio p'nt si aliquis duemiet?
cu aliqua in lecto solus. sola nuda cu munda
loco et tpe ad hoc statuit nec etate nec
parentela nec aliquo alio obstantibz esset

Violenta suspitio ad p̄supas q̄ cognouiss̄ ea
 ita q̄ nō admittet̄ p̄batio in contrariū p̄babit
 suspitio est illa q̄ orit̄ ex aliquibz signis
 p̄babilibz sicut si aliquis diuemet̄m fr̄p̄ter
 rō aliqua loquens in loc̄ suspit̄ et p̄ba
 bilis suspitio q̄ male agerent. **Secus** suspit̄
 q̄ que orit̄ ex fama et i ordinata suspitio
 alioq̄ et illa **Secus** d̄. i. fatua suspitio sicut
 si videre aliquē bonū virū aliqua bonam
 iuuentulam palurante vel sibi aridente nō
 in loco nec tpe suspit̄o fatua est me p̄sumē
 q̄ male ageret. Et iō dicit **Calemon** **Coniūto**
 credit **Secus** q̄ corde. **Con** gō quorū? **Verū**
 suspit̄o de aliquo t̄mē debeat dari corp̄o p̄i
Dico q̄ si aliquo habeatur suspitio violenta
 de aliquo t̄mē notorio q̄ tali d̄z denegari cor
 pus xpi. **Verbi** gr̄a. de aliquo h̄etur suspitio
 violenta q̄ sit notorie h̄etur ut **Esurarius** vel
scubianus 2^o de alijs. **Dico** q̄ t̄mē detur
 sibi corpus xpi d̄z se purgare de huiusmodi
 t̄mē ex de pur. ca. iij^o. Si aut̄ h̄etur de
 eo solū suspitio p̄babilis nō d̄z sibi denegari
 corpus xpi quousq̄ est p̄batio contra eū
 licet si notorie habeatur talis suspitio t̄mē
 eū est mouendus q̄ purgaret se t̄mē acce
 deret ad rodendum et si ḡerent̄ b̄saret̄
Si aut̄ p̄uenerunt instaret et negaret cri
 men. de quo p̄babilis p̄sumet̄ur contra eū
 non credo q̄ an p̄batione est p̄uadenda iure
 suo q̄d̄o habet i petendo et accipiendo corp̄o

xpisti pfectum cu res sua agat? et si indigne
sustipiat noceat sibi et non alij. Tame credo
q sacerdotes ad terrere pp et debet sibi dice aliq
uba cominatoria dicendo Si digue accipis p
riat tibi in salutem corporis et anime Si indigne
me me et te iudicat dñs. Si aut p suprio le
uis habeat cont aliquo de quocuz emie ppter
talem suspectione ad sit leuis et fama no dz
agi contra eu in piali. In quali ty est bonu si
sacerdos dicit aliqua uba ostendendo q nullus
debet psumi ee malus nisi qstet pro certo
qz multi multa loquit et q quilibz dz se pur
gare ep quo ad dñm et quo ad pplm anteq ar
redat ad sacramentis. **Dico quoniam** dz nisi
excoicatur dz dari istud sacm. **Dico q** no qdun
em put excoicati dimsi put a ppepae sacroze
et coione fidelis. **Sed** quid si aliquis excoicatus
z in piculo mortis et petit corpus xpi sibi dai
Dico q iste aut e excoicatus a canone siue a iure
uel a iudice. **Si** e excoicatus a canone siue
a iure sacerdos debet eu absolue si petit qid
liter absolucione qz in piculo mortis simplex
sacerdos pt absolue a quacuzq snia excoicacoe
lata a canone si etia absolucio eet sedi aplice
refuata. **Debet** ty in quocuzq casu si absoluat?
Absolui sub hac forma q si dñs prestet sibi
vitam q statim q cito comode potit vadat
ad eu qui eu absolue pt mandatu illius sup
illis pro quibz excoicatus fuerat humiliter
recepturus. Et nisi faciat statim relabit in

eandem suam excommunicationis ipso iure ut habetur
ex de sen. ex. Et ob qu. li. vii. Si autem excom-
 munitus a iudice aut excommunicatus per contumaciam tunc
 aut pro aliquo delicto sicut pro debito aut
 quocumque alio tali Et quomocumque sit debet absolui
 si petit huiusmodi absolutionem. Ita tamen quod det pignus
 vel cautionem donec quod petit. et obedit pre-
 ceptis ecclesie et satisfaciet passis iuribus si
 nequit dare pignora vel cautionem iuret quod
 satisfaciet si cito poterit. Sed si aliquis excom-
 munitus vel excommunicatus excom-
 munitus in periculo mortis
 mittit quod sacerdote ut confessionem ei audiat
 et det sibi corpus christi et aliquis sacerdos ve-
 niat ad eum amittit loquela nisi quod sibi dicit
 corpus christi. Dico quod si intelligit aliquis mori
 et si non potest loqui quod daret aliqua pignora con-
 tractionis si quod iuratus manus eleuet ad deum et
 precariis petitis et quod aliqua pignora daret se per
 absolutionem a peccatis et a sua excommunicatione. Et
 parentes et amici eius debet loco eius et bene quod
 mittit et fide iurare vel dare pignora si potest
 quod si dominus prestat sibi. Curam putabit se operari
 eius qui eum absoluit per mandatum eius huiusmodi
 receptum et sic debet absolui et curari. Si autem
 nihil intelligit si constat et probari potest
 quod pignora contractionis et penitus presterit debet
 absolui et curari receptis tamen prius cautionibus
 vel pignoribus vel iuramento a parentibus
 vel amicis per modum qui dictus est. **Ca. vii.**
Quonia honeste dicitur de ritu misse
 et secundum ordinem omnia fiant. ubi est

apli informantur & instructis nos quomodo ordiate
& honeste opa nra maxie illa que ad cultu di
ptinet faciamus int que missa e pncipaliter si
go in alijs nris opibus honeste et ordiate nos
habe demq multomagis in missa dicendu est
go q sacerdos armis spualibz armatus. i. sacra
mentibus de quibz supra dictu est indutu debz
pcedere ad altare Et qz ut dicit Salomon p^{ud}
olibij sapiens i pncipio fmois accusator est
qui qmo dz accusat seipndiq seipsoe facie
do q seipsoe quale que valet ad remissione pec
catoru venialiu et mortalium obliuoz qz de
mortalibus de quibz recordat^r debet auq i
duat se et auq pcedat ad altare sacramentali
confiteri. fra q seipsoe pcedat ad missam

Notanda quae istud sacramentum vocat missa
secundum Augu missa d^r qz dicit istud sacra qm
mitti celestis missus Et p^m qz opponit Amo
rius ille celestis missus est magni q^{libz} an
gelus et mittit^r ad celebrandu iste. et iste e
sacerdos visibilis qui pncipaliter consecrat
et conficit hoc sacra obidqz conficit^r Unde
ipse est sacerdos et sacrificiu ut dicit Augu

Alia rone assignat hugo dicens qz p ad hostia
uocari p^r missa qz tu missa e qm a p^re
ut eet nobiscu. postea a nob q^ri ut qz nobis
intredat **S**ciendu aut qz missa in tribz linguis
celebratur scz hebraica Greca et latina
Nam alla Amen Osanna sabaos sumud^r
de hebraica. Kyrie leison xpc leison sumud^r
de greca Reliqua omnia p^r latina dicitur

aut missa in quibus tribus linguis et titulis propter dicitur
 pendens fuit scriptus hebraice grece et latine
Dicitur 2^o missa in quatuor partibus. scilicet in oblationibus
 orationibus postulacionibus. grandis actionibus. Prima pars
 prenditur a principio usque ad finem offertorium. Secunda
 pars prenditur ab offertorio usque ad finem orationis
 dicitur. 1. usque ad finem patris nostri. Tertia pars
 prenditur usque ad communionem. Quarta pars
 prenditur usque ad finem. **P**rima pars continet
 dicitur ut viderem partes. Nam primo dicitur introitus
 2^o dicitur Introitus et tunc presbiter sacerdos miseraturus
 ad altare debet intrare. **E**t sciendum quod antequam
 loco Introitus dicebat. totus eius presbiter et cantabat
 a clero circa gradus altaris et ideo vocabatur
 graduale. **S**ed **V**icarius qui ex mandato Damiani
 pro crastino officium quod maiori parte propter
 cantum instituit ordinavit introitus duos presbiteros
 sui dicitur festorum et dicitur et de illo principaliter
 mo qui loco introitus cantabat. accepit quid
 uerbum. **E**t est sciendum quod in festis duobus In-
 troitus bis cantatur ad signum quod in 1^o presbiter dicitur
 nature humana scilicet et diuina. In solemnitatibus
 uero dicitur ter ad designandum tria tempora scilicet tempus
 quod fuit ante legem. tempus sub lege et tempus
 gratie. Unde duabus primis uicibus dicitur submisit
 et in primis duobus temporibus non apte nec clare
 loquebantur habens de christo. Tertia autem uice
 dicitur aliter quia in tunc tempore in omnem terram exiit
 sonus euangelii. **P**ost introitum sequitur. **L**ex
 nichil prodest. **L**ex nichil prodest. **L**ex nichil prodest
 quod dicitur miserere. **L**ex nichil prodest. **L**ex nichil prodest
 miserere et dicitur propter primum filium et spiritum

sanctū Et dicit nomen ppter nouū ordinē
angeloz quibz dicitur misse associari petimus
In diebus plerūqz post hunc leypō tanta
ympnū angelicū .f. Gloria in excelsis quē
nō angeli in natiuitate xpi cantauerūt usqz
ibi bonē voluntatis Reliqua omnia laudamus
te et que sequū^r batus hylarius epus quita
mū apposuit et ad missam cantari instituit et
debet cantari iste ympnū d festi aploz martirū
et confessorū in quoz honore dēdicata d ecclesia
et in festiuitatibus beate marie uirginis Et
qū in pfecti diebz cantat^r missa d bea uirgine
uel d ppū scō uel d quocūqz alio scō nō debz
in ea ympnū angelicus ul symbolū d cantari
licet in missa ppā ppho d cantet^r Et rō est
ut d^r ep^s d cele missaz cō Complūd tot mō
tōnem et plenitudinē dē dēdat^r In sabbo
aut qū cantat^r d bea uirgine credo q^d dicit glā
in excelsis quia illa dies est ppā dēdicata
beate uirgini ppter multa q nō oportet h^{ic} dicit
Dicut ymo angelico sacerdos quibus ad pplū
salutat ipm dicens Dns uobiscū q saluatio
sumpta est d uetē testamēto scz d libro Ruth
qū dixit **B**oz messoribz Dns uobiscū **E**ne
dum tū q epus loca Dns uobiscū dicit pax
uobis **Q**uia epus rēpēntat ppā dēdicatū
qui saluans discipulos suos dicebat pax uob
Et sciendū q quibz in ecclesia nō sit imp^{er} bng
semper tū sacerdos debet dicit Dns uobiscū
quia loquit^r totū ecclesie Et rēpōndet^r Et cū

pp̄a tuo **Quæ** r̄d̄s̄o fuit sumpta ab ap̄to
 in Epl̄a 2a ad Thymōth̄ quas in ultio uerbo
 ip̄is epl̄e **¶** post salutatione et repp̄sione
 subadgit sacerdos **Oremus** loquēs q̄i Syndicus
 in pp̄a totius ppl̄i et d̄o **Oremus** dicit orōz
 et ista orō vocatur collat̄a quia olim sacerdos
 sine ep̄us ad ppl̄o collat̄o dicebat istā orōne
Et quia nos t̄p̄ibz n̄r̄is nō possumus ppl̄udita
 colligē d̄icim̄ orōne que gnali et antiquo
 uocabulo retento uocat̄ collat̄a **¶** Sciendū q̄ iste
 orōes debent dici sub tercio mōo **¶** Ita q̄ dicit̄
 Una ut tres ut quāq̄ ut septem **¶** Cū dicit̄ Una
 p̄ḡt unitate carit̄e q̄ est in tribus pp̄is or̄i
 dicit̄ tres p̄ḡt unitate p̄sonaz **¶** Nam p̄a
 est p̄sona p̄ns. sc̄da est p̄sona filij **¶** Tercia
 significat p̄sona pp̄us sc̄d̄ **¶** Vel dicit̄ tres
 quia i passioe sua cuius istud sac̄m̄ em̄ōriale
 ter legit̄ orasse **¶** P̄mo q̄ orauit q̄ t̄p̄ret
 ab eo hora passiois **¶** Sc̄do q̄ dixit pater
 ignoste illis quia nesciunt quid faciūt **¶** Tercio
 q̄ dixit pater in manus tuas commēdo pp̄m
 meū **¶** Quāq̄ q̄ dicit̄ p̄ḡt m̄ōriā quāq̄
 vulnēz pp̄i **¶** Septem dicit̄ ad denōndū q̄
 sacerdos si digne dicit missā op̄auditur
 q̄ om̄ibz septē p̄ticiōibz q̄ in orōe dicit̄a cō
 t̄netur **¶** Vel ad p̄ḡndū q̄ petit septē dona
 pp̄us sancti et alijs pro quibz dicit missam
 ut t̄te missē infundat **¶** Et ut dicit maḡs̄ 1o. bel
lōy non debet dicere n̄tra septē **¶** Et est
 sciendū q̄ q̄ dicitur missā q̄ cuius nō debz

dicere aliqua collecta p̄ defunctis nec ecompo scilicet
in missa p̄ defunctis non debet dici orō p̄ om̄ib
nisi illa corā s̄. **Compo** semp. deus qui om̄oz
Si aut in missa p̄ om̄ib aliquo casu dicat collecta
p̄ mortuis non debet dici ultra s̄ penultima
ut an penultima quia finis debet esse om̄
p̄cipio **Et** dicit collectas r̄pondet **Amey** ad con
firmatione **Collectas** finitib d̄ epla et dicitur
ad ppli informacione **Et** dicit epla ab epy qd
est sup̄ et estolon qd **Emisso** ipi sup̄ missa
quia epla fuerit sup̄ misse **Evangelio** **Et** nota
q̄ nullus d̄ dicit in missa eplam nisi sit subdia
conus **Unde** meliq̄ e q̄ sacerdos legat eam q̄
puer qui iuvat eū admissa **Et** p̄ eplam dicit
inponit quod sit noiat̄ quia **Corpi** suo ut epla
r̄ponde debet **Verus** uis d̄ a utendo quia
illi qui dicunt ipm̄ debent se uerte ad om̄te
postea d̄ alleluia r̄ ipi suo quod **Et** cantum
leticie **Unde** tpe ieiuniorz qd **Et** tempz luctz
non debet dici alleluia nec ead̄ rōne in missa
p̄ mortuis **In** magnis sollemnitatibz post alla
debet dici sequentia .i. prosa que est **Et** cantum
leticie **Et** sequit̄ duo ista. leticia glorie p̄cipi
ad quā dicitur misse ead̄ d̄ueniē **Parvus** **Post**
hoc in mediate sequit̄ **Evangelium** et in p̄cipio
ille qui legit **Evangelium** salutat ppli dicit r̄
dat eū attentū ad audiendū ipm̄ **Dicit** aut
Evangelium ab eu qd **Et** bonū et angelū iudicū
quasi bonū nūciū quia in **Evangelio** iudicant
opus qui **Et** magni consilij angeli **Vel** qd eō
iudicant̄ om̄ia que p̄tinent ad salutē nostrā

Et nota qd qm̄ eūangelium sumit? de p̄dō debet et
 debet dici **Incipit** sancti eūangelij sicut i eua.
Abel gradationis et i eua. sicut in diebus herō
 sub regis Et i eūangelio **Incipit** car. ubi
En aut eūangelium nō p̄dō de p̄dō debet dici
 p̄p̄ra s̄i eūangelij Et q̄t s̄p̄s Verba p̄p̄ra. ubi
 s̄i eūangelij **Mōdy** est qd dō titulo eūa-
 gelij debet r̄d̄eri **Gl̄a** tibi dñe qd in eūagelio
 agit? de gl̄a dei et m̄a qualis viz xpus dyabolu
 vicit et nos redemit et victor ad gl̄aly patris
 ascendit Et iō audientes eūangelij **lectantes** ad
 laudes sui redemptoris exclamant dicens **Gl̄a**
 tibi dñe **Quasi** dicant gloria tua dñe q̄ i eua.
 p̄dicat nobiscū sine fine p̄maneat et p̄ crescat
Mōdy etia qd qm̄ legit? eūangelium. **Duo** r̄vi
 debent attendi **In** p̄m̄ qd sub m̄p̄t dyabolu
 b̄nos et b̄nos ante facie sua p̄dicat eūam
Tam atq̄ in clerico q̄ layco tam p̄foris eūa-
 gelium q̄ audiens debet m̄n̄re se signo crucis
 i fronte in ore et in p̄tore **In** fronte qd f̄os
 est locus **herēd̄ie** **Et** h̄os i herēd̄os et
 frontes i sine fronte dicit p̄ hoc qd quid in
 fronte signū crucis ip̄m̄ significat qd non
 erubescim̄ cred̄ in xpm̄ crucifixū et cum
 uerq̄ deū et h̄m̄ confiteri **In** hoc aut qd ob
 et p̄tus signatū p̄t̄ nos audacter et simpli-
 confiteri ore et sumit et fidelit̄ credere
 corde xpm̄ crucifixū cuius liber legit? deū
 et dñm̄ m̄m̄ **Sacerdos** itaq̄ ut dyaconus
 eūangelium s̄m̄us se signat in fronte i ore
 et in p̄tore quasi dicat non erubescō. eua.

ipud ore predicto et corde. librum etiam signat
 ac si dicat hic est liber crucifixi. **Quid** autem
 euangelium legitur cuncti deponunt belamina
 caput propter duo. primo ad ostendendum quod euangeli-
 gelica doctrina omnia uehementia legis antea
 remouit. 2o ad signandum quod omnes quique sensus
 debent ad apertum ad euangelium audiendum.
Et sciendum quod ille qui dicit euangelium debet
 hinc facere ad Aquilonem. In signum quod uirtute e-
 uangelii debemus nos munere a diabolus in pedibus
 dyaboli que uenit ab aquilone. Quia ut dicit
Ieremias. Ab aquilone pauidet omne malum. **Primo**
 etiam euangelio quilibet debet se munere pro
 tunc contra dyabolum ne rapiat sermones
 euangelii de corde eius. Post euangelium dicitur
 dicitur symbolum sequitur scilicet Credo in unum deum
 quod non debet dici nisi in diebus sollempnibus
 non tamen in omnibus sed solum in illis de quibus fit
 mentio in Symbolo. Unde debet dici in omnibus
 diebus dicitur. Et in festo sancte trinitatis et in
 natali. et in circumscriptione. et in ephraim et in
 pascha. In assepsione in pentecostes et in trinitatis
 figuracione. **Unde** et in festo omnium sanctorum et in
 festo beate marie se uigilia et omnium apostolorum et
 sancte crucis. In alijs autem sollempnitatibus non
 debet dici. **Dicitur** symbolum sequitur offerro
 rum quod dicitur ab offerendo quod tunc offerimus
 ea que sunt uestra ad missam. scilicet panem et
 uinum et aqua. Et sacerdos offert ista duo
 dicens. **Sustipe** sancta trinitas. Et facit

Credo in unum deum
 debet dici in festo

signu crucis sup pando et simu ad hoc ut
 deus ea faciat. **Et** no q sacerdos bndicit
 aqua et no simu Quia aqua st pplu qui
 indiget bndictioe dei. **Unu** sigt p^m qui
 est sup oia bndictu. **Et** in ho videtur p^m p^m
 misse q³ ad ppli instructione et p^matione
 ad tantu sacramentu. **Sequit^r** scda pars
 que e de matie operacione. **Et** ista hz quoz
 ptes. **Prma** d^r secreta. **2^a** p^mfacio. **Tercia**
 canoy. **Quarta** diuina ois. **Recepta** oblatioe
 sacerdos lauat sibi manq et redub ad al-
 tare inclinat se p^munde dicens. **In** p^m h^m
 litat. **ref** **Ad** denotandu q p mundicia et
 immodicia vite et h^militate et conuisione
 cordis efficit^r quib dignu m^mster h^mq p^mand
 et erigens se utit ad pplu dicens orate
 fr^m **ref** **Et** io illi qui audiunt debent orad
 q³ eo dicendo illu psalmu. **Exaudiat te d^ms**
in die tribulacionis **ref** **al** dicendo. **D^ms** p^mti
 ore tuo et in corde tuo et suscipiat sacri-
 ficu de manibz tuis et de ore tuo q tua
 et m^m oim q salute. **Tunc** sacerdos dicit
 sub silencio secreta. **Et** 3 sciendu q totu
 secreta et eod ordine et de eisd^m debet
 dici quot collee p^messerut ante i epordio
 misse ante eplam et no plures nisi pauca
 res. **Dicit^r** secreta qu secreta p^mdicant^r
Qu aut olim alta voce dicer^r. **Qu** et oibz
 laycis facebat^r. **2^m** aut q narrat magister

Jo. belleri in prima sua Contigit pomei ut q̄
dam die pastoris quida sup lapide quenda
ponent pane et dicunt et secreta et uba
alia sanonis sup pane qui ad idoz illoz
placione in carne comidus h̄ In quos divi
mitus acerrima emdita facta fuit Na omes
utu fulmis mortui sut Et ideo statutum fuit
ut de cetero ista sub silencio diceret. Ita q̄
nesciant a laicis. **Alia** rō ē ne celestiant
sicut sacra scriptura tradita ē obscure ne li
cestat postea sacerdos dicit alie per oia
perula peccatoz et misse Amen Sacerdos uo
no vertens se ad populo salutem ipud dūdo
Dns volens de qua salutatio et eis misse
dicit ē sup. Et quia in isto sacro requirit
magna elevatio met ad deo deo Ideo d̄
sacerdos **Impo** corda q̄ dicit habet cor
da sup̄ elevata **Impo** idū apli dicit
Qui sup̄ sut querit Et plus quasi ob
dicit dicit habens. f. corda elevata ad
dm̄ Et quā p̄ omibz q̄ deo cōtulit gr̄as
ei reddere debemus subidgit sacerdos **Gr̄as**
agamus. Et plus quā p̄conspensionis vidit
dignū et iustū. **Postea** requirit p̄facio
Et dicit p̄facio quasi p̄locutio. v. ad mis
terio p̄facio Ita q̄ p̄facione noiant
aliqui angeloz ordines quia in missa an
gelos esse p̄ntes credimus et assiste sacer
doti dicit p̄facio subidgit r̄antē angeloz

saluz. Scus Scus Scus dicitur deus saluoz. i.
 exortud. et salma id est et quod salua obscuro
 Et dicitur ter scus ad denotanda trinitatem.
 psonaz. Quia dicitur primo scus pro patre
 et pro filio 2o pro spiritu sancti
 Et dicitur dominus deus in singulari ad ad
 dendum quod una est essentia in tribus personis
 Et patitur de ipsa ij. r. r. ipsum cum dicitur
 se habuisse Seraphim clamantia Scus scus
 scus et unde nos canitica angeloz catana
 quia pro hoc sacrificium hominibus assumi ad angeloz
 ordines non dubitamus et adeo cum eis in ex
 celso saluari clamamus post dicitur aliquo
 p. Inditub qui venit et qui usq pat
de euangelio quod est liber crucifixi habe
pxi. uanti xi. luc xxv. ioh xi. Et in
 isto ipso significamus ipsum immundum esse
 et ab eo saluari clamamus. Postea sequitur
 Canon Et incipit canon. Et igitur durat
usq quod dominus. Et dicitur canon. quod est nomen
 gratia et sicut dicitur in libro regula Et id
 canon. i. regula quia pro huiusmodi regula
 sit huiusmodi sacramenti consecratio. Vel quod cele
 brans in omnibus regulatur se debet habere
 et totum quodquid continetur in isto canone ex
 cepto quod noster totum dicitur sub silentio
 Et huiusmodi causa est triplex. Primo quia deus
 non attendit clamorem auris sed cordis. Unde
dicitur scus scus scus non clamor sed amor

intrat in anne dei **S**eda causa z ne nisi qd p
ma deuocoe z iuuentia et recollone mentis
debet dice et pfr omnia illa Canonis longo
clamo d'ficiat ul impediatur a sua deuocoe
Tercia z ne p frequete et cotidiana qum
illa uilescant et illos no quten durantur
et sic fiant in ruina ut sup d' pascoibz dixi
In quoda ^{en} d'creto phibetur sub archa a
nathemate ut nullu nisi sacry scriptibz iduta
et in libro et sup altare qctid pferat id
canoibz Et io qua sui polluta labijs ego
so et ista p'ctissima d' sue archana q licet ^{prmo}
ea loqui hoc p'coni d' ipis taceo. **S**o ty
dico q nulli p'ria aucte nisi duo pape
licet aliquid d' eis subtrahere ul addere
Notandum ty q canon pgnater incipit p
ista hram t que antiqua fiebat p modum
crucis qm p'ctificand qd fit uirtute uerbu
istoru p'ficiat est memoratiuud d'ncis passiois
In p'pus qm instituit ho sacrum dixit hoc
facite in mea comemoratiuone et qm illa
ista habent efficacia a passioe xpi Unde
ymago crucifixi debet ibi d'pungi In ista
etia p'ctissimis uerbis fit oro gualis p ecclia
scd catholica z p ipa qm e caput ecclie
et q ep' et credo q d' intelligi p ep'o
In cuius d'ces d' missa Et d' ep'o etia
qui ordinauit celebrante orat' etiam
pro rege qui e d'us tpalis orat' et
pro omibz orthodoxis i. p'p'is catho'

et aplice fidei cultoribus que uerba exponit
 in terra pte huius operis qui ager² de credo
 in dno **¶** q ista uerba excludunt² trifiditatem
 et hereticos **¶** Iudei per ueritatem pagani postea
 fit ordo pialis p illis quibus obligat² sacerdotes
¶ Et credo q sicut eis est obligat² ex ordine
 ratur ita tenet² eos ordinat² ita q pmo
 ponat illud cui pmo e obligat² et p alijs.
 Ita ty q p pialiter dicit missa q aliq p uer-
 tem sacrificij rferat ad xpm et ppter hoc
 no excludit² quin possit et debeat orare
 p alijs **¶** Est ty circa istam orone aduertendu
 q debet esse mentalis et non uocalis Et ro
 pot assignari quo ad mod duplex pma ut
 sacerdos sit magis r tollens et attentus qua
 sermo aliquoties impedit attentio² **¶** Secda
 ad ostendendu q deus no attendit clamore
 ore s cordis ut dny est **¶** Notandu est q
 nullus fidelis cui² occurrat memoria debz ex-
 cludi ab ista oratione pmo quilibet cui² oc-
 currit memoria e deo pialit² comendand²
 uel sacerdos peccaret **¶** Notandu est q sacer-
 dos anqz dicat missa dicat mentaliter deo
 Dne deus ego in missa mredo tibi r nome
 dare istud et istud postea in missa sufficit
 q dicat mentalit² agente dne illoz quos
 antea tibi recomedam postea nominant²
 multi sa et scie qui omes p xpo p sacri-
 ficia uerit² exponendo se morti **¶** Et ista q
 ad mod sufficit² quatu ad uerba canonic²
¶ **¶** dicendu est aliquid de signis q sunt

in canone. **Unde sciendū ē qd f'm qd dicit d'ns**
Amorencius in libro de missa. crucis signatioes
que fuit d' missa fuit x'os et fuit in septuaginta
tribus et signat exp'isse passionē x'p'i. Prima bi
te fuit tres dicendo illa u'ba h'c dona h'c
nummū et et signat triū traditioes x'p'i. **Ma**
fuit traditio a d'no p' q' eū d'm'ndū misit
2^o a Iuda p'ditore q' eū vendidit / **3^o** a Iudeis
q' eū pilato ad crucifigendū tradiderūt. In 2^a
uice fuit quidā dicendo illa u'ba b'ndicta et
et signat quōs p'onas q' fuerūt i' passione x'p'i.
Unde p'ona x'p'i b'ndicta p'ona Iude. u'adu
tis et p'one emenandū que fuerūt tres p'o
trifices pharisei et scribe. In 3^a uice fuit
duē dicendo illud u'ba b'ndixit qd u'ny d' p'o
sup panē. **2^o** sup uinū et fuit duē cruce
p' cond'p'one. Duplic' m'c s' panis et uini.
In 4^a uice fuit quōs dicendo ista u'ba. **Hostia**
p'nd' et signat quōs uulnē q' x'pus p'tulit
in cruce. In qu'nta fuit duē. **Una sup corp'**
et alia sup sanguinē. dicendo illa u'ba pa
tr'f'm filii tui corp' et et signat u'ncula
quib' fuit x'pus ligat' et flagella quib' fuit
flagellat'. In sexta fuit tres dicendo
illa sacrificia et et fuit tres crucifixioes
x'p'i. **Primo n'q' fuit crucifixio linguis iudeoz**
2^o s'm' pilati. **Tercio manib' milid.** In 7^a
tima uice fuit quōs tres eū corp' p'pet
ralit' et duē a latere et signat tres cru
cifixioes. **s' passionis p'passiois et cōpassiois**
et aqua et sanguinē q' fluxerūt d' latere

xpi fuit in uniuerso xpus q est nris cu
 bus ad designandu q quatuorqz multipli
 catur sacrificiu semper e unu Et istud suffi
 ciat de signis et p qns de scda pte misse
 qz de manie misse consecratiois ¶ Sequit
 tertia ps que e ad sacri susceptione Et
 in ista pte pmo sacerdos frangit hostiam
 tres ptes quaz una sigt corpus xpi ministrat
 i fideles qui pegrinatur in mundo Seda illos q
 qui sut in purgatorio Tercia illos qui sut in
 paradiso Et dicto q oia pericula peruloz r nro
 amen dicit sacerdos pax dmi sit semp vobis
 faciedo cruceb tu pte hostie r sigt q p mor
 tem xpi fuit pax int dru et hoiez rforta
 Et d' agnus dei ab agno q e pnd q xpus sua
 pietate nos redemit Vel d' agnus ab agnoste
 do quia solo balatu matre sua agnoscit Sic
 xpus in passioe matre sua agnouit Et d' do
 d' ter agnus dei Quia xpus in cruce pen
 dens tra agnouit scz patre suu ei obediendo
 et matre vngine vngini gmentado et gen
 quam redimedo Et d' bis miser nob et
 ultio d' dona nob pace Ad ondendu q i nu
 do isto et i purgatorio indigemus mia di et
 i paradiso habebimus pace et requie opulentam
 In missa p defunctis d' dona eis requiem
 q missa q eis d' ut veniat ad requie paradisi
 Postea ponit una pte hostie in calice et
 pt ut dnm e mortuos qui sut i ebriati glo
 ria paradisi Sedm illud ps que bria buntur
 ab vberitate domg tue et torrete uoluptat

me potabis eos. **P**ostea accepto patre ostiolo
sunt quosdam ab euchaistia. sunt alios a calice
sunt alios ab altari dat patre dyacono et ille
sub dyacono et sic per istos descendit ad alios
Ad designandum quod pater dei que consumat omnes
sempiternum quod christus descendit ad plebes et per ple-
tos ad subditos. Et signum quod etiam quod omnes qui
volunt esse principes fructus istius sacri debent
esse vinculo pacis et caritatis ascripti. **P**ostea
dicitur quaedam oratio sacerdos recipiat istud sac-
ramentum sacramentum sub specie panis et vini
Lapis autem non datur sub specie vini propter periculum
effusionis. **P**ost sacramentum proferuntur debent ad
receptum de vino et abluere os nisi est alia
missa illa die celebratur. Et sic dicitur
tertia pars missae. **Q**uod dicitur. **E**tiam pars quod pertinet
ad gratiam actionem. In qua primo tantum ratio
Et dicitur a ratione quod est simul et vino quod sit ratio
ad designandum quod virtute huius sacri sumitur per caritatem
tate caritati deo et proximo. **P**ostea dicitur
post rationem et quaedam oratio que sic vocatur quia
dicitur post rationem et debent dici eodem modo
et eodem ordine quibus fuerunt die collecte
ante eplam et eodem modo variis. **P**ostea sa-
lutatio populo et responsio. Et tunc prope huius dicitur sa-
cerdos. **I**te missa et et est prope huius pars me
ad christum et proximum eum quia missa est hostia
pro nobis ad deum patre placandum. **N**el ut
ad propria quia missa est completa. Et non quod
ite missa est non debent dici nisi quod dicitur

Gloria in excelsis **Et** tunc debet dici **Benedicamus**
 duo **Et** in missa p mortuis **Requiescant** in pace
Si querat^r quid non in fine augeret missa dicit^r
Ite missa **Requiescat** Corpus xpi misticum quod
 e catha e triplex s. qd e in celo glorificatum
 est scd qui pnt in paradiso Aliud quod. ad hoc dicit^r
 ambulat i fideles qui pnt in mundo isto Aliud
 qd id necesse de ho mundo no tñ ad hoc e in paradiso
 i fideles qui pnt in purgatorio licet qd quilibz
 missa totu corpus xpi misticum repraesentat sicut
 patet p triplice hostie pccatione Tame p m
 ista dicitur dicitur qtingit missa dicitur appropia
 Queda em celebrant^r ad honore scorz et qua
 xpi pnt coram deo **Ado** in talibz missis licet^r
 pplius et dicit^r **Ite** missa e quasi dicit^r **Requies**
 te ingredi in illa requie **Ad hebreos iij** **Qua**
 dam pbal celebrantur ad salute viroz **Et**
 quia no sumus certi de salute nra **Ado** dicit^r
 ed polliceri ne p iram ignavia missa effica inat
 ra evanescat **Ado** dicit^r in istis missis dicit^r
 ad tempus **Benedicamus** duo. scdm ille pphc **Re**
 medica dnm in omni tpe **Queda** dicit^r pbalit^r
 ad requie defuoz et in illis dicit^r **Requies**
 cant in pace **Et** nota q sacerdos vertit
 se quicquies ad pplm et pperes salutat
 cu **Et** quicquies gredit se ad pplm pgt q
 xpus quicquies apparuit in die resurrectionis
 sue pmo marie magdalene in orto / **2** mu
 lieribus euntibz et redentibz de orto / **3** o
 bro petro s ubi uel qua hora nescit^r **Et**
 do qy tercio mo uertit se sacerdos no loqr^r

alte Quarto apparuit discipulis qd intravit
ad eos ianuis clausis et thomas no erat cum
eis Quinto apparuit duobz discipulis euntibz
in Emaus Et aut ppetres salutat pphid pgr
q utute missae salute consequem? etia in qua
genus septem dotes. quatuor a pte corporis
et tres a pte aie **Nota** etia q illud q sacer
dos incipit missa in dextra pte altaris 2 pos
tea vadit ad sinistra et itez redit ad dextra
st q epus de dextra pte venit ad sinis
tram iudici et itez redit in die ascensionis
ad dextra pte **Innotia Jo. xlii. c.** Exiit a pa
tre et venit in iudicia iterum Nunquid iudicia
et vado ad patre **Si** aut querat? utrum
Canon debeat dici **ca. de ul. c. 19. 3. an de**
beat sacerdos multum morari in canone
dicendo ul non dicendum q sacerdos debz
ad bona maturitate et ad magna atten
tione dice oia vba canonis Non debet in ibi
morari multum ne missae morietes. i. dpa
bolice temerarios pdant suavitatem ingenii
i suavitatem huius sacri fion Quia voluntas
hois mutabilis 3 et magis in eod statu p
manet **Job. iij. c.** Et id sub figura fuit dictu
filiis isrl q comedere agnum pascale sep
timater **Notandum** est q missa magis debz
dici sine lumine Et ista sufficiat de ritu
missae licet multa alia possunt dici ut
Cam. xi. c. Quod ostendit 3 d. fabz qui possunt
accidere in missa 2c
Si magis periculum vitendit? ibi est
plenius consulendum Et quia in

celebrando missa nisi debito modo fiat iminet
 maximum periculum **Ad** defectus qui pertinent ad celebra-
 tionem missae contingere debent primo opere praeveneri.
 Et si contingat sic melius ut potest corrigendi.
Potest ergo defectus esse in missa ante operationem
 vel in ipsa operatione vel post operationem. Ante
 operationem per defectus si non minister
 debita materia puta si loco vini minister
 aqua. **Unde** ponat quod sacerdos ut ille qui per-
 mit sibi in missa ponit in calice aqua credens
 esse vinum album quod debet facere sacerdos etc.
Dicendum quod sacerdos aut percipit istud error
 ante operationem vel post. Si percipit ante operatio-
 nem debet aqua esse et ministrare vinum cum aqua et
 sic peragere mysterium suum. Si autem advertat post
 consecrationem corporis aut advertit antequam sumat
 corpus aut postquam suscepit corpus. Si antequam
 sumat corpus debet ministrare vinum cum aqua in ca-
 lice et recipere ab illo loco. Simili modo
 postquam consecrat et persequi totum usque ad finem.
 Si autem advertit post consecrationem corporis debet
 administrare vinum hostiam non consecratam et ponere
 vinum cum aqua in calice et recipere a pedem ca-
 nonis secundum quosdam tamen credo quod sufficeret
 recipere ab illo loco. **Quod** dantes et monitiones
 generantes etc. et perficere mysterium suum. Et si
 dicat quod forte iste non percipit istud error
 quousque suscepit aqua que loco vini fuit
 posita in calice et sic non est vinum et sic
 videtur quod non debet celebrare. **In** isto casu

sic dico qd istud est tenendum pro regula generali
qz quoniam sunt duo precepta. fortius magis obli-
gat. **M**odo circa celebratione missae sunt duo
precepta. **U**nd est qd missa dicat a ieiunio.
Aliud qd sacrum integre officiat. **I**tem qd cele-
brans semper consecret sub utraque specie salz
panis et vini. **C**onstat autem qd preceptum de
integritate sacri fortius est qd preceptum qd su-
matur a ieiunio cum illud respiciat circa
sacrum istud. **Q**uia sacramenti quae quidem
iste supplet aqua et sic non sit ieiunius
nichilominus debet fieri sicut dicitur qd hinc
si hostia non consecrata et vinum et aqua
et reincipiat a principio canonis ut ab illo loco
concurrentes ut et sic totum consumat usqz
in fine. **S**ed quid si ille qui vinum ministrat
in calice non posuit ibi aqua. **Q**uid faciendum
est in hoc casu. **D**ico qd si sacerdos aduertit
istud ante consecrationem sanguinis debet
ponere aqua in calice et sic consecrare potest.
Si autem aduertit post consecrationem sanguinis
debet contineri de negligentia et prede in
missa. **Q**uia vinum est propria materia huius
sacramenti et non aqua ut dicitur est supra
debet tamen admisceri ex quadam congruitate.
Sed quid si sacerdos aduertit venenum esse
in missa in calice ut aranea vel mustam
ibi cecidisse inquit dicitur sicut. **C**erte quod
ad venenum et aranea dico qd non ne

calix aut fiat sibi calix mortis si sanguis
 ille debet in aliquo vase mudo et apto et potest
 debet poni in reliquiis in aliqua septima
 notificante ibi esse sanguinem christi et quod non su-
 matum ab aliquo quia propter illis est ad
 mixtum venenum et nisi sacerdos suppet
 corpus debet ponere aliud vinum in calice
 cum aqua et nuncupet ab illo loco **Sili non in**
Si autem ad suppet corpus debet habere
 aliam hostiam ut dicitur et supra **Quand** autem ad
 musca **Dico** quod propter musca non debet dimitti
 quia sumat **Non** tamen credo quod non debeat
 deglutire musca sed sufficit quod lauetur et loco
 sumat **Si** autem timeat de vomitu comedat
 dat aliquid prohibens vomitum et musca com-
 bimat et cinis in saccharo reseruetur **Et** ad
 duo de aranea quod si debet comburi et cinis
 in saccharo reseruari **Ad** ponere quod pa-
 terdos elevat hostiam apparet sibi propter
 pueri vel carnis quod fiet tunc **Dico** quod
 aut apparet ita omnibus a sacerdote tantum
 aut populo tantum **Si** apparet ita omnibus aut sa-
 cerdoti tantum in isto casu debent effundi
 orationes ad deum ut revertatur ad specie
 panis et si fiat debet sumi **Similiter**
 debet habere aliam manam et generat et sumi
Si autem non apparet sacerdoti sed populo
 tantum debet sumi a sacerdote **Ad** potest

contingit qd calix cadat et sanguis effundat
Quid 9o faciendum est tunc **D**icendum qd qd
quid agendum e in isto casu docem^r ex quo
dam decreto xij ppe In quo decreto dicit^r
sic **S**i p negligentia aliquid stillauit
in terram lambat^r et tabula radat^r si no
fuerit tabula ut no conulect^r locus ra
datur et igne consumat^r **S**i aut sup altare
stillauit calix sorbeat minister stillam et
~~tribus~~ tribus diebus peniteat **S**i super
linteum altaris stillauerit et ad aliud
stillam puenierit. quatuor diebus pem
teat **S**i usq in terram stillauit 1 stilla
puenerit nouem diebus peniteat **S**i usq
ad quartum xpo diebus peniteat et linteum
mina que tetigerit stilla tribus diebus
minister abluat calice supposito et aq ab
lucionis sumat^r ut in aliquo vase mpta
altare condat^r **S**i quis p ebrietate eu
ladstra euomerit si laycus e xl. **D**e
diebus peniteat **C**lerici ul monachi dy
com ul pbrs lxx diebus peniteant
Ep^{us} xxi. **S**i uo infirmitas causa eu
merit septem diebus peniteat **I**sta ha
bent^r de qse. d. ij. c. si p negli. et c. **S**i
quis p ebrietate Et ma illig vomita dz
accipi et coluri et cinis mpta altare
condat^r **C**um pma dz ad ista dicit dicit

q̄ omibz diebus illius p̄m̄e d̄z ieiunac̄ ip̄ae
 et aqua et cessare a coione Alij dicunt q̄
 sufficit q̄ faciat aliq̄ abstinetia ut dicit
 aliquas orōes **¶** Sed p̄od. aliquis sacerdos
 induit se ad missa et postq̄ id p̄cepit i
 missa recolat se aliquos p̄m̄e mortali cō
 misisse de quo nō fuit confessus Vel videt
 se excoꝛdatū fuisse quid faciet iste sacerdos
 si p̄cedat videt̄ peccatū mortali q̄ iudiciū
 sibi manducat et bibit Si aut̄ ex toto
 dimittit magnum scandalū in p̄plo generat
¶ Dicit quida q̄ talis sacerdos non debet
 dicit̄ illa confectio s̄ simpliciter hostia d̄z
 s̄m̄e s̄ istud nō ē verū. ymo ē erro
 reū. q̄ faciendo p̄ceditur q̄m̄ peccare
 Quia talis videt̄ d̄m̄ illud sic faciendo
 indignit̄a sac̄to et p̄plo decipit que fuit
 idolatriā et ita ei se astringit Ita h̄c
ex̄ de rebe missaz r̄ d̄. hōm̄ Et id̄ dico
 q̄ si iste nō possit dimittē missa absq̄ sca
 dalo q̄ dolcat et peniteat et contem
 de p̄cto suo Dolcat etiā q̄ ita tar̄ de ped
 tet et p̄ponat confiteri tā cito q̄ poterit
 h̄c oportunitate et confit̄et̄ in noū d̄m̄
 Quia in isto casu s̄dm̄q̄ sacerdos absoluit
 eū Et licet quida dicat sibi cō i penitētia
 ex̄com̄s Tamē credo q̄ si sacerdos in isto
 casu nō p̄cepit ad p̄ccationē d̄z dimittē.

fringendo se ipsum infirmum et hinc aliquid nec
tatem legitima Et si non potest dimittere debeat
et ponat se absolui facere Et credo quod quanto
ad illud punctum est absolutus a primo sacer
dote et hoc quanto ad culpam Et tunc autem sit
absolutus quanto ad penam irregularitatis non
distinguo quo ad me **¶** Sed pone quod sacerdos
habet consuetudinem quod omisit aliquid de verbis
canonis inquit debet ea repetere **¶** Dico quod
autem habet consuetudinem probabilem et quasi certam
autem habet consuetudinem leuem et scrupulosam
¶ Si habet consuetudinem certam et multum probabilem
quod dimisit aliquid de verbis canonis debet
repetere potissime si habeat talem consuetudinem
de illis consecrationibus quia non intelligitur
iteratum quod dubitatur propter probabilitatem vel neces
sitatem sed ut dicitur de iur. diu. in nulla ex
de pbro non sup. in. c. veniens debet tamen
ut credo sacerdos hinc ista intentione si
dixi ista verba non credo ea repetere tamen
ratione procedendi si si non dixi me dico ea
Argumentum ex. de bap. et eius effect. c. ii
propter autem leuem et scrupulosam consuetudinem
non debet iterari huiusmodi verba Et ideo sacer
dos multum debet esse attentus et reuoluitus
quod dicit hinc verba **¶** Sed pone sacerdos quod
dicit missam faciendo pro qua tamen hostia forte
propter frigus vel propter inadvertentiam vel aliquid
aliud cadit hostia in sanguinem quod de frigiditate

Dico qd cam dimitte ubi ne extrahat cam
 inde. s. sumat ead sanguine qz signa 2 fractio
 nob q fuit ead hostia magis fuit i significatioz
 q fuit de cetera missa. **E**t pone etia q
 ppter frigus sanguis congelat^r in calice
 tunc sacerdos tantu d^r exalare in calice
 q liquefiat. Tamen credo q mag^r est q tra
 lip duoluetur panis calidis 2 si no pfi
 ret q ponetur in aqua fermenti. tamen do ty
 ne aqua mueret. **E**t pone sacerdos qu
 dicit missa morit^r aut punit^r aliq infirm^r
 ita q no pot^r finire missa quid faciendum e
 in isto casu. **D**ico q etia ista maniam est
 una regula gualis talis q sp^r ille q dicit
 missa d^r sume 2 pfiat istud sacramentu si
 possibile est. 2 si no pot^r. alius pot^r sume
 et pfiat loco eius. In casu qo pposito dico
 q sacerdos aut moritur aut impeditur
 ante deprecatione canonis aut p^rg. Si ante
 no e curadum. Si post. aut ante q^retioz
 aut post. Si ante aliq sacerdos d^r se induc
 et incipe ubi ip^se dimisit. **E**t si moriat^r
 ut impediatur post q^retione aliq sacer
 dos d^r supple^r quod dmanet supplendum
 et suscipi^r sacramentu. **E**t ponat^r q mod^r
 ut impedit^r postq^m supsit corpus et anqz
 sumat sanguinem. In isto casu dico alius
 sacerdos d^r sume sanguine 2 qpl^r officiu

nisse **Et** pone qd nms ut alia bestia sumat
spes consecratas Dico qd si possent extra
hi illi spes ab illo aiali. Deberet apiri
et spes ille reuenter poni in sacrario et
aial comburi et cineres intra altare re
condi **Et** pone. aliquis sacerdos p tantu
tempo obseruauit illas spes qd sunt id putre
fate ut corrupte quid debet fieri de istis
spesibus Dico qd istud nq ma ista habendu
e qd regula guali qd tam diu manet sub
istis speciebus corpus et sanguis xpi qd diu
manet sba panis et vini et tam cito sub
istis speciebus desinit ee corpus et sanguis
xpi qd ato desinit ee sba panis et vini
Et ideo si ille spes uenerit ad tanta corrup
tionem qd sba panis et vini no manet sub eis
ia no e illi corpus et sanguis xpi Et ideo
no debent sumi sicut qderrate **Et** sacerdos
postq sumit imissa corpus xpi sumat eas
reuerent s nō ut consecratas Si aut no
uenerit ad tanta corruptionem qui sub eis
posset manere et manet sba panis et vini
deberent sumi ut consecrate **Et** quid si ex ill
spesibus corrupti sunt quati vermes quid
de fieri de illis uerbis Dico qd debent co
buri et cineres intra altare recondi et sac
dos ex cuius negligencia accidit debet
griter puniri Et ideo sacerdos debet
cauere ne nimis longo tpe reseruet eucha

ristiam nec q̄ r̄fuer̄ eam in loco nimis humido
Ita quille p̄p̄os possent de facili cor rumpi
Sic circa sacramentū eucharistie et eius myste-
ria et ornamenta p̄struere breuid ut simpli-
tes in aliquibus certitudine inueniret et in
alijs qui longius tractandū exiguit daret eis
occasio dubitando cogitandi et interrogandi

O Admem̄ in huius **Continuatio ad scriptura**
libelli p̄cipio postū p̄sequēdo dicto de sac-
ramentis q̄ p̄ducit p̄mouet et consuat hōrū
et sp̄uali que sūt baptis̄m̄ confirmatio
et eucharistie sacramentū Dicendū est nūc
de sacramentis que si ceciderit hō facit ut
r̄surgat Et ista sūt p̄ma que sanat hōrū
a pecc̄o et sacramentū extreme unctionis
que sanat reliquas pecc̄oz **Verū q̄ d̄ p̄da**
pericula huius episcopi agit̄ de p̄fessionē
audientia et p̄nitentiā impositiōe **Ado ritatē**
de sacramentis p̄m̄ usq̄ nūc differat̄ ne o-
porteat sepe reiterare eadē q̄ est dignū
debet p̄ced̄ nūc dignū **Sacramentū aut**
ordinis et dignū sacramentū extreme unctionis
Ideo p̄mo dicendū ē de sacramentis ordinis
p̄ de sacramentis extreme unctionis et

Tractatus quintus p̄m̄ p̄ de sacro ordinis
O Via conferre sacramentū ordinis
de iure et regulariter ad solos
Ep̄os p̄tinet qui unctionē sacra

Sue eos teste beato Iohē de omnibz edocet
vere perit Ido circa materia sacramenti
ordinis pauca dicam Sū scōs ac benedicti
les epōs sic hōs in p̄s et duōs et hōs
d̄p̄d̄rem in m̄gros Verū q̄ p̄d̄d̄t̄bz oibz
tota corp̄ pt̄as in collacione ordinis tribuit
Ido aliqua de sacro ordine expedit eos
sc̄ie que sub breui ḡpendio comprehendū
Et h̄ quo ad m̄r ad q̄d̄q̄ p̄nt reduci de
quibz p̄ ordine est agendū Pr̄mo quid ē
ordo 2o quot sūt ordines 3o si d̄quibz
ordine d̄p̄mit̄ caracter Quarto d̄ quo
actu inf̄mit̄ caracter singulibz ordibz Quinto
et ultio q̄ d̄quidē in suscipiēte ordines

O rdo ab hugone Cam p̄m q̄ 3o ordo
de santo victore d̄str̄bit̄ sic ordo
ē signacula quoddā in quo et p̄ q̄ p̄ualis
pt̄as et officū tribuit̄ ordinato Et ponit̄
ibi pt̄as quo ad ordines p̄p̄ie d̄cōs s̄ officū
ibi ponit̄ q̄ ad ordines con̄ d̄ctos Cam 27

I n̄ m̄mō Quot sūt ordines
ordini d̄uificat̄? doctores cano
m̄ste et theologi doctōes ḡ canoniste di
rūt quod sūt nouē ordines s̄ psalmistat̄
h̄stiarat̄ sc̄rat̄ exoriz̄stat̄ acolutat̄
subd̄p̄acōnat̄ d̄p̄acōnat̄ p̄br̄at̄ et ep̄at̄
Et forte id̄ que mouet doctōes canonistas
est q̄d̄ cū in quolibz ordine tribuat̄ p̄p̄
lis pt̄as seu officū ubi ē p̄ualis pt̄as

vel officium ubi 3 pualis ordo. Et i epatu
 attribuit pualis ptas et i psalmistatu pi-
 tuale officium. Ideo epatus est pualis ordo
 et est psalmistatus. Et go militas ecclesia
 considerat triumphanti. sicut i triumphanti
 eccia pnt noue ordines angeloz. Ita i mi-
 litanti pnt noue ordines militorum et est
 pars apta congruetia. Doctores uero Theologi
 multi et q plures ex eis. tenet q no pnt
 nisi septem quia ponit q psalmistatus.
 no 3 ordo nec ecia epatus ut sic septifor-
 m in gre pnt sancti uideant septem ordines
 Quodq sit de istis pntis puto q psalmistatus
 no 3 ordo sicut nec pma conspura de qua
 magis uideret cu psalmistatus conseruatur
 a simplicia sacerdote. pma aut conspura or-
 dinate ab epo conseruatur. Unde ut dicit
 doctores pma conspura no 3 ordo s; dispo-
 sitio ad ordines dispositio in quod no nec
 tatis s; congruetie. De epatu uero utrum
 sit pualis ordo dubito. Et id istud dimitto
 ad rationem maiore. Thomas aut in iij. Et
 q ordo dicit tripliciter. Unomo ordo est
 nome officij et sic psalmistatus est ordo
 Aliomodo ordo 3 nome dignitatis et sic
 epatus est ordo. Aliomodo e nome cuiusda
 pualis ptas et sic no pnt nisi septem or-
 dines tm. Et isto modo pnt concordari
 pna et opinionibus doctoroz. Numerus at

et sufficientia istorum septem ordinum sic pre-
con haberi a doctoribus. Omnis ordo ideo dicitur
ordo quia ordinatur ad corpus christi quod ut in sa-
cramento eucharistie continetur et secundum quod magister de
quinque accedit ad hoc. **Primo** hoc dignior vel
maior **Secundo** ordo potest **tercio** ordinari aliquis ordo
ad corpus christi ut ad ipsum conferendum et sic
est presbiter cuius est corpus christi conferre. Vel
ipsum operari quod dicitur dispensandi et sic est diaconus
natus cuius antiquitas erat sanguine christi quod dicitur
dispensandi. **Unde** dicit beatus lambertus beatus Sixtus
aliquid de genere **quarto** Vel ordinatur ad materiam
de qua conficitur presbiteri putanda vel operanda
Et sic est subdiaconatus cuius est hostiam et calicem
cum vino et aqua operari. Vel ad quomodocumque
ad altare apportanda et sic est acolythatus cuius
est purgare cum hostiam et circulos cum vino et
aqua ad altare apportare. Vel ordinatur ad
diabolum ne hominum assumptionem istius sacramenti
impediat effugandum et sic est exorcistatus cuius est
demonem abijcere. Vel ordinatur ad dignos
admittendum et indignos excludendum et sic est
~~hostiarius~~ hostiarius cuius est hostiam ecclesie cus-
todire ne indigni intrent. Vel ordinatur ad ea
que de christo in veteri testamento deum erant pro-
nuntianda et sic est lector cuius est prophetas ve-
teris testamenti in missa legere. Et sic habetur
sufficientia septem ordinum contra doctorum
Secundo ordinum quidam vocantur minores scilicet **lectura**
hostiarius **exorcistatus** et **acolythatus**. Et isti
dicitur non fieri. Alii autem tres scilicet **subdiaconatus**

diaconatus et pbratus vocantur magis et par
 ca. 3. Si in quolibet ordine ipmitur character

Quoniam sciduo qd dicitur supra ad ageret
 de sacramentis in quali character sit
 quidam spualis pfas qd quid recipiens facit
 imprens characteris qd facit ut recipit aliquid
 quod no potest ille qui no recepit ille quod facit
 Et recipiens quolibet ordine potest facere
 aliquid spuale qd no potest ille qui caret ordine
 illo. sicut pbr potest consecrare qd no potest facere
 no pbr. Ideo in quolibet ordine ipmitur
 character. Et si dicat qd no ordinatus potest facere
 ea que sunt ordinis. sicut no acolytus potest
 portare hostiam et similia. Irrecolos ad altare
 non valet quia sicut dicitur con illud pos
 sumus qd de iure possumus. Nullus autem potest fa
 cere de iure ea que sunt ordinis nisi sit
 ordinatus. **N**otandum tamen qd characteres omni
 ordinis presupponunt characterem baptismi. Sed
 enim baptismus pccata et fundamentum omni
 sanctorum. Et sicut dicitur **Ubi fundamentum non**
est superedificari non potest. nulla enim potest baptizari
potest et capax alicuius sacri extra de hup
pbrs no cap. minus c. uenies. Sed in quibus ca
 racter alicuius ordinis presupponit characterem
 alius ordinis. Et videtur ille qui no est subdiaconus
 non potest ordinari in diaconum ut no diaconus
 in pbrum. **D**ico qd de necessitate omni ordinis
 character no presupponit characterem alius
 ordinis. Unde no subdiaconus potest ordinari

in dyacono et non dyacono in sacerdote licet
non debeat ymo de rigore iuris debet poni
si ex malicia ul' ignorantia aliquo ordinem
pretermisit Et ex negligentia epi dposita ei
pna q' eo q' sit ignorant uel negligenter
medu ordinem pretermisit Ad ordinem pter
missu potit promoueri interin a superiorib' or
dinis excoicaco suspensus Gregorius ordi
nate ad ordines accedendu & nam capd appe
tit qui ad pdmi loci fastigia postpositus q'
dibus querit ascensu. d. xlvij. Sic olim
Ex d. cele. p. sal. p. moto. c. cuncto Et indq'
denio character ordinis p'supponit tonsura ul' ca
racter confirmacois licet Gugurcio dicit q'
nulla nisi habeat pna tonsura p' ordinem
in sacerdote argu' sol. d. sic Tame doc
tores theologo con dicit q' character ordi
no p'supponit & nitate pna tonsura nec
confirmaco ymo no tonsuratus ul' q'firmatus
posset ordinari licet no debeat fieri. den
& end sup' q' tonsura d' d'ppo ad ordines co
gruetie in no aut nitate. Nondu tame
fm illos qui ponit q' epatus sit ordo q' ca
racter ordinis Epalis p'supponit character
sacerdotale quia no sacerdos nullo modo
p' ee epus Et istud uidetur sentie illud
c. ex d. cele. pla. c. ex lib' ordo end sac
dotalis & quasi sbale fundamentu ordinis
episcopalis ut ca' q'nd' in q' actu t'pmit' ca' //
Uspo q' in quolibz racter i quolibz ordie
ordine imprimi' character vidend

In quo actu imprimatur character in quolibet
 ordine. **E**t est sciendum quod cum in sacramento
 ordinis character sit res factiva oportet
 quod ad impressionem characteris concurrant duo quod
 requiruntur in omni facto scilicet aliquid possibile per
 se quod est materia premissa et aliqua verba dictata
 que sunt forma facti. In actu ergo in quo im-
 printatur character in sacramento ordinis oportet
 quod sint ista duo et ista sunt traditionibus aliter
 facti deputati ad executionem illius ordinis
 et plures aliquorum verborum. In ordine ergo sacerdotii
 imprimatur character secundum **Thomas** in traditione
 calice ad panem et vino et plures verborum
 que tunc dicit. Spiritus sanctus accipe potestatem con-
 secrandi. **A**lij dicunt quod in consecratione manus
 imprimatur sibi character. **P**rimo tamen reputo
 verum. In diacono imprimatur character in tra-
 ditione libri evangeliorum cum verbis ad hoc
 deputatis. Subdiacono imprimatur character
 in traditione calice et sine panem et vino
 ac solito imprimatur character ut dicit quidam
 in traditione candelabri. **T**homas dicit quod in
 traditione vireoli et istud reputo verius
 quod vireolus dicitur respicit candelabra
 et candelabrum. Exorciste imprimatur in traditione
 libri exorcismorum. **S**ecundum in traditione libri
 leonis. **H**ostiarum in traditione cla-
 uis ecclesie. **I**ta tamen quod in quolibet ordine
 dicantur simul cum traditione in scriptura

Ad hoc deputata. Quia sine ipsis nihil fieret
Credo est qd non sufficit qd epus porrigat
huius instrumenta pmo opz qd ordinandus
cor palie tangat ea cu istud videantur ponat
ada forme quod pferat epus du porrigit
huius instrumenta Unde dicit Acipe Et ideo
aduertat cura hoc diligent qlibz ordinandis

Cam quatuor que requiruntur in suscipiente ordinis

Quonia secundum philosophum actus actiuorum non potest
nisi in patiente disposito. Ad ut or
dines digne recipiantur. Sciendum qd ad hoc
q ordinis rite forme et digne recipiantur
in quali quatuor requiruntur. Primum est sexus
debitus scilicet qd sit masculus. Unde mulier non
possit ordinari nec possit recipere characterem
alicuius ordinis clericalis. Ut dicit Ambrosius
sup eplam Ad Thimotheum ut habetur d. xxviii.
mulier et xxxviii q. i. mulierem ex de sen
ex de monialibus. Ratio autem quare mulier
non potest recipere characterem alicuius ordinis est
Quia ipse qui fuit institutor sacri ordinis
non promouit aliquam mulierem ad aliquum sacrum
ordinem. licet ergo beatissima uirgo maria dig
nior et excellentior fuit apud omnes
non tamen illi. sed ipse dominus clauis regni celorum
comisit ex de pe et re noua. Et si forte
in aliquo caso uenerit mulier uocari dia
conissa ut plura intelligendum est qd illa
uocabatur sup quod fundebat aliqua benedi
ctio rone cuius consequeretur aliqua beneficium
spuale forte legendi similia in matutinis

ut aliquod quod non licebat alijs moralibus
 p[ro]bita aut appellebatur p[er] s[er]mone[m]
 p[ro]mitte ecclesie erat exor[atione] p[ro]bi ul aliqua
 adua de rebus ecclesie cura h[ab]it ad m[er]ita
 m[er]it[is] famulias uocabat p[ro]bi et ita ex
 ponenda sunt omnia capla que loquid[ur] de ma
 ista **Secundum** q[uo]d requirit[ur] est etas legitima
Curia q[uo]d scienda e[st] q[uo]d licet doctores canonici
 faciant multas arengas circa mat[er]ias ista
 tamen videmus occultata fide m[er]it[is] ip[s]is ad
 sacros ordines p[ro]moueri pueros iliberos
 ymno videmus aliquos ad dignitates et p[ro]p[ri]o
 natu[m] et etia[m] ad Ep[iscopatu]m et cardinalatu[m]
 infra tempus taxatu[m] ad subdiaconatus
 superio[rum] p[ro]motos q[uo]d quia ex dispensacio[n]e
 sic sedis ap[osto]lice que p[ro]p[ri]a s[an]cto regit no[n] debz
 ab aliquo p[ro]bi. Istud tamen regularit[er]
 est tenendu[m] q[uo]d nisi i[n] fauore religionis fiat
 nullu[m] debet p[ro]moueri ad ordi[n]e subdiacon[atu]m
 nisi p[ro]pleuit annos xliij. Credo aut[em] q[uo]d
 d[omi]n[u]s Ep[iscopu]s si necesse fuerit p[ro]ut i[n] hoc. dispa
 sare et dispensant cotidie p[ro]ut exigit
 ecclesie necessitas que i[n] omib[us] istis d[omi]n[u]s attendi
Tercium q[uo]d requirit[ur] est mo[r]is honestas. Cu[m]
 em[er]it porte dignitatu[m] ul ordi[n]e i[n] famulib[us]
 et suspectis pat[er]e no[n] debent ut h[ab]eant
 dictu[m] e[st] de sine ut relatu[m]. sup[er] omnia
 requirit[ur] p[ro]mouedo ad ordines seu ec
 clesiasticas dignitates q[uo]d sit bone fame
 et honestu[m] i[n] morib[us] et vita. Et cuius

condicionis sit et quos mores debeat promoueri
habere ad sacros ordines ascendit aptus de epla
ad Thymoth et in epla ad tyru ita dicens
Oportet epum sine timore et timore uxoris. Sine
sobrietate. prudente. pudicum. ornatum. hospitalem
doctorem. non emolentum. non prurum
modestum non litigiosum. non cupidum non inopiam
timidum. Domini sui bene propositum Et licet ista
auctoritas videtur intelligi de episcopo Tamary
sive Augustino et Ambrosio extendenda
est ad alios ordinatos hoxony. d. Cognoscas
Mondum etiam quod de singulis aditionibus propositis
auctoritate perditam multa cent dicenda tunc quod
requirerent magnum tractatum quasi superficialiter
persequendo pauca dicam dicit ergo primo sine timore
timore quod non est intelligendum de omni timore
cum nemo sine timore uiuat ut dicit liberum
fides pene contra naturam est ut aliquis sine
peccato sit Et ideo intelligendum est de timore enormi
sine medicina uulgata et notorio Et nota
quod ex omni in peccato mortali quoties sine ma-
festo sine occulto peccat mortaliter deponendo
ordines sacros sicut in deponendo alia sacra-
menta d. xl. multi d. xeb. illud ps. quod uiuandi
Et ideo debet quilibet confiteri ante deponat
sacros ordines Ecce dicit omnis exorsus
Et istud intelligendum est negatiue. id est non plu-
rum d. hoxony. propositi Quia si intelligit
affirmatiue sequitur quod uirgines et qui nulla uxore
habuisse non possent promoueri quod est absurdum

Et loquitur **A**plius s^m more p^mitue ecclesie
 in qua licitū erat ordinatis h^{re} vna uxore
 dūno habuisset eam vngū. **M**odo autē nou
 ē licitū eū vno castitatē sacris ordinibus sit
 amexō. **D**e bigamis et quā nō p^mouentur
 et quid ē bigamia et quot modis contrahit^r quo
 ad nūc taceo q^z excedet metas. **H**uius tractatū
 alie condicioes s^z p^obrū prudente et recte
 patet p^o note et ideo de eis nichil dico r^oq^z

Notanda autē q^z de dūf^o caplus de corpore d^ere
 tonū et decretalū colligunt^r alie q^z d^econes
 q^z nō debent eū ordinando. **V**idelicet q^z nō sit
 plompnit p^omitens non curialis nō serus
 seu ad ratiocina obligatū nō corpore viciatū
 nō de p^obro ul^o alio illegitūe natū nō adultū
 nō egritudine baptizatū nō p^ogringū ul^o ignotū
 nō morū etatē. **D**e qualibz istoz p^osequi ex
 geret maiore tractatū q^z p^ons opusculū ex
 postulet. **Q**uandū q^z r^oquidū d^e p^oicia h^{re}z
 vū ordinada et p^omoneda ad r^ogine aūre
 d^ebet h^{re} notūa et p^oiciam sacre s^optūe ad
 uas informada. **E**t p^opter hoc statutū est
 ut in ecclesijs metropolitāz teneant^r docto
 res **T**heologic et q^z clerici excedentes p^ondia
 ad audiendū **T**heologiam p^ocipiat integre
 stipendia sua et si nō sufficiunt eis ecclesia
 d^ebet eis n^ocia m^ostrae ex^o de m^ogrīs q^z
 nō nulli. **D**ebet etiā h^{re} p^oiciam s^optūe
 seculariū et ad erudiciōe hoc ut possint

discernere verum a falso et per eas habere aditum ad
 theologiam **Deo** statuta ut teneant magistri ar-
 tium liberalium in singulis ecclesiis cathedralibus
 et in alijs quare possent sufficere facultates per
 carum ecclesiarum clericos et alios scolares
 pauperes gratis instruunt propter quod aliqui
 competens beneficium magistro in ecclesia assignat
 ex tunc pallegato et intelligo de sciencijs tri-
 malibus scilicet gramatica. logica pertholica et maxime
 de gramatica quae quadrivales sunt scilicet
 arismetica Geometria musica Astronomia parum
 aut nihil faciunt ad suas pietates ut ait **hinc**
xxxvij. d. Si quis gramaticum de hoc scilicet
 quae suam sacerdotes debent habere requirit super
 in phemio huius libelli Et licet multa alia
 circa ista magis sacramenti ordinis possent dici
 ista tamen sufficiunt ad hoc quod per libellum exposulat.

De sacramento materia vocatione

Nextime vocationis dicendum est Circa
 quae consideranda sunt septem prima quae
 est eius materia Secundo quae est eius forma
 Tertio quae est eius minister Quarto quae est
 eius effectus Quinto quibus debet dari Sexto
 in quibus partibus corporis debet fieri Septimo et
 ultimo utrum debet reiterari **Capitulum primum de**